^  ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ

A Sr".

Líres Tereza Ferneda

Prefeita Municipal

Guaraí-TO

requerimento N° 007^7017 O Vereador que este subscreve, em conformidade com
os termos regimentais desta Casa de Leis, após cumprimenta-la cordialmente, vem
requerer de Vossa Excelentíssima providências no sentido, de que execute a
pavimentação asfáltica ou o piso Intertravado (bioquetes) além da construção de
galerias de pluviais, no Setor Vitorazzi, em específico a Rua 02, Duque de Caxias e Dr
Sandri.

JUSTIFICATIVA -A pavimentação asfáitica ou o piso intertravado no Setor Vitorazzi é de
suma importância para a popuiação, pois gera quaiidade de vida e oportuniza meihor
trafegabilidade de veículos e pedestres. Os moradores e outras pessoas que transitam
neste Setor, vem sofrendo durante o período chuvoso, devido ao acúmulo de água nas
vias, dificultando o ir e vir dos cidadãos, danificando veículos e motocicletas que
diariamente trafegam por essas vias fazendo manobras perigosas, o que, de certa forma,
pode ocasionar acidentes graves e danificação do patrimônio. Trata-se de um anseio e
um sonho das famíiias que há anos esperam ser agraciados com a pavimentação, uma

que ameniza os transtornos causados pela ação do tempo, tanto do período
chuvoso quanto nos períodos de seca. A poeira levitada com a passagem dos veículos
pode gerar problemas respiratórios em crianças e idosos, vindo a causar um prejuízo
enorme as famílias e ao poder púbiico. Entende-se que a melhor alternativa para resoiver
essa probiemática é amenizar a situação com a aplicação de ações preventivas.
Portanto, a execução da pavimentação no Setor citado, certamente irá amenizar as
dificuldades da comunidade, embelezará a cidade, além de contribuir para a valorização
dos patrimônios residenciais.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNÍCIPAL DE GUARAl, Estado do Tocantins, aos 15
dias do mes de setembro do ano de dois mil e dezessete (2017).

TARCÍSIO RAMOS

Vereador

d,. CEF7Z 7004m
iiuarai Tocantins